Дело № 05-0097/20/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     19 марта 2020 года

	                         город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич,
рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
с участием – прокурора Панфилова И.Д.,
в отношении <данные изъяты> Мясоедовой Надежды Владимировны, <данные изъяты> года рождения, уроженки <данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: <данные изъяты>,

установил:

Прокуратурой Центрального района города Симферополя 20 февраля 2020 года в ходе проведения проверки исполнения законодательства о гражданской обороне в деятельности <данные изъяты> (ОГРН <данные изъяты>, ИНН <данные изъяты>, КПП <данные изъяты>) при эксплуатации, содержании и использовании защитного сооружения гражданской обороны (далее - ЗС ГО), расположенного по адресу: <данные изъяты>, выявлены нарушения требований законодательства о гражданской обороне.
В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» основными задачами в области гражданской обороны в том числе являются обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны, эвакуация населения, материальных и культурных ценностей.
Согласно п. 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 №804 (далее - Положение о гражданской обороне в Российской Федерации), основными мероприятиями по гражданской обороне являются в том числе поддержание в постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем.
Приказом МЧС России от 15.12.2002 №583 утверждены «Правила эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».
Мировым судьёй установлено, что при эксплуатации, содержании и использовании <данные изъяты> ЗС ГО, расположенного по адресу: <данные изъяты> допущены следующие нарушения в сфере гражданской обороны:
1. Не проводится техническое обслуживание защитного сооружения гражданской обороны организации и его технических систем (п. 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 26 ноября 2007 г. № 804, п. 16.4. Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утверждённого приказом МЧС России от 14.11.2008 г. № 687 (зарегистрировано в Минюсте РФ от 26 ноября 2008 г. № 12740), глава 5, п. 3.2.1. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317).
2. На защитное сооружение ГО не разработана документация в полном объёме (п. 3.6. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317).
3. Не предусмотрено оснащение защитного сооружения ГО организации аптечками коллективными на расчетное количество укрываемых (п. 1.6. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 I зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317).
4. Не проведено испытание на герметичность убежища (п. 4.3.10, п. 4.3.11 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317).
5. Для оснащения ЗС ГО не созданы запасы (резервы) лекарственных препаратов и медицинских изделий, которые включают в себя лекарственные, антисептические и перевязочные средства, а также наборы противоожоговые и другие медицинские изделия для оказания первой помощи, на расчетное количество укрываемых, а также комплекты врача или фельдшера при их наличии в звене (группе) по обслуживанию ЗС ГО согласно примерным нормам создания комплектов медицинских изделий для ЗС ГО, врача и фельдшера, приведенным в приложении № 3 (п. 1.6. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. №583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. №4317).
6. Санузлы не закрыты и не опечатаны, (п.3.2.24 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. №583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317).
7. Не на всех защитных и защитно-герметических воротах, дверях и ставнях убежища указывается порядковый номер, который наносится белой краской с наружной и внутренней стороны: «Дверь № 1», «Ставень № 2» и т.д. Маркировке подлежит и все внутреннее оборудование защитного сооружения (п.6.2.2. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317).
Приказом <данные изъяты> от 14.03.2019 г. №<данные изъяты> Мясоедова Н.В. назначена <данные изъяты> (далее - ЗС ГО), расположенного по адресу: <данные изъяты>, находящегося на балансе <данные изъяты>.
При этом <данные изъяты> Мясоедова Н.В. не приняла всех необходимых мер в сфере обеспечения выполнения вышеизложенных требований законодательства о гражданской обороне, нарушив их.
Время совершения (выявления) длящегося административного правонарушения: 20.02.2020г. Место совершения административного правонарушения: <данные изъяты>.
<данные изъяты> Мясоедова Н.В. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении не признала, просила производство по делу прекратить, предоставив письменные возражения, в которых по факту нарушений, изложенных в постановлении прокурора, указала следующее по каждому из пунктов, перечисленных в  постановлении соответственно:
1.       1. на 2020 г. запланировано проведение технического обследования ЗСГО инв.№ <данные изъяты>, а также проведение герметизации. В настоящее время ведутся переговоры на выполнение данных работ <данные изъяты>, а также согласование условий Договора;
          2. в настоящее время для разработки документации в полном объеме необходимо техническое освидетельствование, чтобы определиться с возможностью дальнейшей эксплуатации инженерных сетей. Кроме того техническое освидетельствование может внести свои значительные коррективы и в планы предупредительных ремонтов;
3. на день проверки <данные изъяты> был оплачен счет от 13.02.2020 № <данные изъяты> на приобретение аптечки первой помощи коллективной для защитных сооружений ГО (на 100-150 человек). В настоящее время аптечка <данные изъяты> еще не получена по вине поставщика, что подтверждается письмом о задержке поставки товара от 13.03.2020 исх.№ <данные изъяты>;
4. в настоящее время <данные изъяты> заказано и оплачено платежным поручением № <данные изъяты> следующие товары:
-   комплект индивидуальный медицинский гражданской защиты (КИМГЗ) – 650 руб. в количестве 6 шт.;
- комплект индивидуальный противоожоговый (ранозаживляющий) (КИП) – 550 руб. в количестве 6 шт.;
- индивидуальный противохимический пакет ИПП-11 – 110 руб. в количестве 6 шт.;
- индивидуальный перевязочный пакет ИПП-1 – 65 руб. в количестве 6 шт.;
- комплект медицинских изделий для защитных сооружений гражданской обороны (на 20 чел.) по приказу МЧС России № 583 от 22.12.2015г./8028-062-429625160-2016 – 24 000 руб. в количестве 1 шт.;
- санитарная сумка для оснащения подразделений ГО ЧС – 990 руб. в количестве 1 шт.;
- носилки медицинские мягкие бескаркасные огнестойкие (огнезащитные) «Шанс»/ТУ 9451-009-09911217-2013/ТУ 28.99.39-009-20216972-2018 – 1 820 руб. в количестве 1 шт.
В настоящее время оплаченные позиции Поставщиком еще не отгружены. Комплекты медицинских изделий для врача и фельдшера приобретаться не будут, т.к. эти единицы не предусмотрены в звене по обслуживанию ЗС ГО инв.№ <данные изъяты>;
5. санузлы были открыты перед проведением проверки, для осмотра и показа работоспособности системы водоснабжения и канализации.
21.02.2020г. санузлы закрыты и опечатаны;
6. на всех дверях и ставнях в настоящее время указан белой краской порядковый номер.
Прокурор в своем заключении по делу посчитал, что действия Мясоедовой Н.В. верно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, а её вина в совершении указанного правонарушения подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела.
Несмотря на непризнание <данные изъяты> Мясоедовой Н.В. своей вины в совершенном правонарушении, её вина подтверждается следующими материалами дела: постановлением <данные изъяты> <ФИО1> от 21.02.2020г.; докладной запиской <данные изъяты> <ФИО4> от 20.02.2020г.; копией решения <данные изъяты> <ФИО2> о проведении проверки № <данные изъяты>; письмом <данные изъяты> <ФИО3> № <данные изъяты>; копией приказа <данные изъяты> <ФИО3> № 29 от 14.03.2019г.
В своих возражениях по делу Мясоедова Н.В. не отрицает факты наличия нарушений, изложенных в постановлении  прокурора.
Из возражений Мясоедовой Н.В. и приложенных к ним документов также усматривается, что работа по устранению выявленных нарушений началась в <данные изъяты> сразу после проведения прокурорской проверки 20.02.2020г.
Заслушав заключение прокурора по делу, исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что <данные изъяты> Мясоедова Н.В. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
При назначении административного наказания <данные изъяты> Мясоедовой Н.В. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, личность правонарушителя, которая состоит в браке, имеет несовершеннолетнего ребёнка, работает <данные изъяты>, её имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств отягчающих её административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Мясоедовой Н.В., является наличие несовершеннолетнего ребёнка.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для <данные изъяты> Мясоедовой Н.В. необходимо и достаточно установить минимальный административный штраф, предусмотренный санкцией части 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

<данные изъяты> Мясоедову Надежду Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.7 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа  в размере 5 000 (пять тысячь) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: Почтовый адрес - 295000, Россия, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, д. 28; Получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН – 9102013284; КПП – 910201001; Банк получателя – Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК – 043510001; Счет – 40101810335100010001; ОКТМО – 35701000; УИН – 0; КБК – 828 1 16 01203 01 0007 140.
Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предоставлен в судебный участок №20 Центрального судебного района города Симферополя.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             С.Г. Ломанов

5